
 

Бюллетень   муниципальных   правовых  актов   

органов  местного самоуправления Лаганского  районного  

муниципального  образования  Республики  Калмыкия 

 
 
 

          ВВыыххооддиитт  сс  ммааяя  22001155  ггооддаа..    

  

                      №№  55  ((2255))                                                                                                                                                                1111  ооккттяяббрряя  22002233  ггооддаа  

                                                                                                                                    

    

  

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННЫЫЙЙ  

ВВЕЕССТТННИИКК 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Бюллетень муниципальных правовых актов  органов 

местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия 
«Муниципальный вестник» 

 

Учредитель   и    издатель: 

 

Администрация  Лаганского районного 

муниципального образования Республики 

Калмыкия 

 

Собрание депутатов 

Лаганского  районного муниципального 
образования Республики Калмыкия 

 
Адрес:  359220, Республика Калмыкия, 

г.Лагань, пер.I-й, Пионерский,6А 

Тел. 8(84733) 9-11-78 
 

За редактора: 
Эксперт-консультант-юрист 
Администрации Лаганского 

районного муниципального 

образования Республики Калмыкия  
Сагаева Н.Э.. 

 

Тираж:  15 экз. 
 

РРаассппррооссттрраанняяееттссяя      

ббеессппллааттнноо 

 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 2 из 12 

 

Оглавление 

Решение № 22-1 от 19.09.2023г Собрания депутатов  Лаганского РМО РК ..................... 3 

Решение № 22-2 от 19.09.2023г Собрания депутатов  Лаганского РМО РК «Об 

избрании председателя Собрания депутатов  Лаганского районного 

муниципального  образования Республики Калмыкия» .................................................................. 3 

Решение № 23-1 от 10.10.2023г Собрания депутатов  Лаганского РМО РК «О 

признании полномочий депутата Собрания депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия пятого созыва Агаева Виталия 

Баатровича» ........................................................................................................................................................... 4 

Решение № 23-2 от 10.10.2023г Собрания депутатов  Лаганского РМО РК «Об 

объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи)» ....................... 5 

Решение № 23-2 от 10.10.2023г Собрания депутатов  Лаганского РМО РК «О 

проекте решения Собрания депутатов Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия»» ................ 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 3 из 12 

 

 

Решение № 22-1 от 19.09.2023г Собрания депутатов  Лаганского РМО РК  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 22-1 

 

19 сентября 2023 г.                                           г. Лагань 

 

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 40  Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», пунктом 2 части 1 статьи 30 Устава Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия, на основании 

личного заявления депутата Собрания депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия Богатова Михаила 

Александровича, Собрание депутатов Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия 

решило: 

 

1. Досрочно прекратить полномочия депутата Собрания депутатов Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия пятого созыва, 

председателя Собрания депутатов Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия пятого созыва Богатова Михаила 

Александровича, избранного по единому избирательному округу. 

2. Направить настоящее решение в Избирательную  комиссию Лаганского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.   
 

Заместитель председателя Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                              Башанкаев А.Д.  

 

 

Решение № 22-2 от 19.09.2023г Собрания депутатов  Лаганского РМО РК «Об избрании 

председателя Собрания депутатов  Лаганского районного муниципального  образования 

Республики Калмыкия» 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 22-2 

 

19 сентября 2023г.                                                 г. Лагань 

 

Об избрании председателя Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия   

 

 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 4 из 12 

 

В соответствии со статьей 28 Устава Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия, Собрание депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия 

 

решило: 

 

1. Избрать Гавирова Сергея Михайловича председателем Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 20 сентября 2023г.   

 

 

 

Заместитель председателя   

Собрания депутатов Лаганского  

районного муниципального образования  

Республики Калмыкия                                          Башанкаев А.Д.   

 

 

 

Решение № 23-1 от 10.10.2023г Собрания депутатов  Лаганского РМО РК «О признании 

полномочий депутата Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия пятого созыва Агаева Виталия Баатровича» 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 23-1 

 

10 октября 2023 г.                                               г. Лагань 

 

О признании полномочий депутата Собрания  

депутатов Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия пятого  

созыва Агаева Виталия Баатровича 

 

В соответствии со статьей 25 Регламента Собрания депутатов  Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия, на основании 

решения Лаганской территориальной избирательной комиссии Республики Калмыкия 

от 3 октября 2023г. № 46/160-5 «О регистрации депутата Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия пятого 

созыва», доклада мандатной комиссии, Собрание депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия 

решило: 

 

1. Признать полномочия депутата Собрания депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия пятого созыва Агаева Виталия 

Баатровича.  

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.  

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                                Гавиров С.М. 

  



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 5 из 12 

 

Решение № 23-2 от 10.10.2023г Собрания депутатов  Лаганского РМО РК «Об объявлении 

конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия (ахлачи)» 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 23-2 

 

10 октября  2023 г.                                      г. Лагань 

 

Об объявлении конкурса по отбору  

кандидатур на должность Главы Лаганского  

районного муниципального образования  

Республики Калмыкия (ахлачи) 

 

         В соответствии с частью 2.1 статьи 36 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур 

на должность Главы Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи), утвержденным решением Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия от 

23.09.2015г. №1-9 (с изменениями от 23.06.2016г. №8-6), руководствуясь 

Уставом Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

Собрание депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия  

решило: 

 

1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на  должность  Главы Лаганского 
районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи).  

2. Назначить членами   конкурсной комиссии по отбору кандидатур на  

должность  Главы Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия (ахлачи) : 

Наранова В.Ц. - депутата Собрания депутатов Лаганского РМО РК 

Носкова Ю.Н. – депутата Собрания депутатов Лаганского РМО РК  

Очир-Горяеву С.В. – депутата Собрания депутатов Лаганского РМО РК 

Очирову З.М. – депутата Собрания депутатов Лаганского РМО РК 

3. Обратиться к Главе Республики Калмыкия о назначении четырех членов, 

составляющих половину конкурсной комиссии по отбору кандидатур на  должность  

Главы Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия 

(ахлачи).    

4. Утвердить прилагаемый текст объявления о проведении конкурса по отбору 
кандидатур на  должность  Главы Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия (ахлачи). 

5. Определить проведение этапов конкурса: 
первый этап – конкурс документов, 10 ноября 2023 года, 10 час. 00 мин, по     

адресу: Республика Калмыкия, г. Лагань, пер. 1-й Пионерский, 6а, здание 

Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия, зал заседаний;  

 второй этап – собеседование, 10 ноября 2023 года, 11 час. 30 мин, по 

адресу: Республика Калмыкия, г. Лагань, пер. 1-й Пионерский, 6а, здание 

Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия, зал заседаний.  



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 6 из 12 

 

6. Определить срок приема конкурсной комиссией по отбору кандидатур на  

должность  Главы Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия (ахлачи) документов от лиц, изъявивших желание участвовать в 

конкурсе: с 16 октября 2023г. по 3 ноября 2023г. включительно, с 09ч. 00 

мин. до 17ч. 00, перерыв с 13ч.00 мин. до 14ч.00 мин., кроме выходных – 

суббота, воскресенье, по адресу: 359220, Республика Калмыкия, г. Лагань, 

пер. 1-й Пионерский, 6а, здание Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, зал заседаний.  

7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 

опубликованию в газете «Приморские известия» Лаганского района.  

   

 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                           Гавиров С.М. 

 

 

Утвержден 

 решением Собрания депутатов  

Лаганского РМО РК  

от 10 октября  2023г. № 23-2 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ  

О  ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ  

ГЛАВЫ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

(АХЛАЧИ)  

 

Собрание депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия объявляет конкурс по отбору кандидатур на  должность  

Главы Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия 

(ахлачи). 

 1. Дата, время и место проведение конкурса: 

  первый этап – конкурс документов: 10 ноября 2023 года, 10 час. 00 мин, 

по адресу: Республика Калмыкия, г. Лагань, пер. 1-й Пионерский, 6а, здание 

Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия, зал заседаний;  

        второй этап – собеседование: 10 ноября 2023 года, 11 час. 30 мин, 

по адресу: Республика Калмыкия, г. Лагань, пер. 1-й Пионерский, 6а, здание 

Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия, зал заседаний.  

2. Дата, место и срок приема документов: конкурсная комиссия по отбору 

кандидатур на  должность  Главы Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия (ахлачи) принимает документы от лиц, 

изъявивших желание участвовать в конкурсе: с 16 октября 2023г. по 3 ноября 

2023г. включительно, с 09ч. 00мин. до 17ч. 00, перерыв с 13ч.00 мин. до 

14ч.00 мин., кроме выходных – суббота, воскресенье, по адресу: 359220, 

Республика Калмыкия, г. Лагань, пер. 1-й Пионерский, 6а, здание 

Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия, зал заседаний.  

3. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации, 

достигшие возраста 30 лет на день его проведения, а также отвечающие 

следующим требованиям: 

1) владение государственным языком Российской Федерации; 

2) наличие высшего профессионального образования; 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 7 из 12 

 

3) стаж муниципальной или государственной службы не менее двух лет или 

стаж работы по специальности не менее пяти лет; 

4) знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации в области местного самоуправления, законов и иных нормативных 

правовых актов Республики Калмыкия, Устава Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия и иных действующих 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, необходимых 

для исполнения полномочий; 

5) не должны иметь открытые счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами. 

4. Кандидатом на должность Главы Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия (ахлачи) может быть зарегистрирован 

гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с 

Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным 

должностным лицом местного самоуправления. 

5. Участник конкурса лично в сроки, предусмотренные в решении о 

проведении конкурса, представляет в конкурсную комиссию заявление об участии 

в конкурсе с указанием фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, 

адреса места жительства, паспортных данных; сведений о гражданстве, 

профессиональном образовании (при наличии), основном месте работы или 

службы, занимаемой должности (в случае отсутствия основного места работы или 

службы - роде занятий), наличии либо отсутствии судимостей. Если участник 

конкурса замещает муниципальную или государственную должность, в заявлении 

должны быть указаны сведения об этом и наименование соответствующего органа. 

6. С заявлением представляются: 

1) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, заменяющий 

паспорт гражданина, и его копия; 

2) автобиография в свободной форме; 

3) анкета по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 26.05.2005 № 667-р; 

4) медицинская справка (врачебное профессионально-консультативное 

заключение) по форме 086-У, утвержденной приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014 № 834н; 

5) заверенная кадровой службой по месту работы (службы) участника 

конкурса копия трудовой книжки, или иные документы, подтверждающие трудовую 

(служебную) деятельность гражданина; 

6) документ, подтверждающий сведения об образовании, и его копия; 

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом 

органе по месту жительства на территории Российской Федерации и его копия; 

8) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, 

подлежащих призыву на военную службу, и его копия; 

9) сведения о доходах гражданина, о доходах его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей за календарный  год, предшествующий году участия в 

конкурсе, а также сведения об имуществе и обязательствах имущественного 

характера гражданина, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяца подачи гражданином 

документов для участия в конкурсе, согласно формы, утвержденной  Указом 

Президента Российской Федерации от 23.06.2014г. № 460 «Об утверждении формы 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

consultantplus://offline/ref=041B1582DDFF2FB73D70B78A262844962319C988BD9E5C67F5D8F2B0T5H
consultantplus://offline/ref=041B1582DDFF2FB73D70A98730441E99271A9080B2C8023AF1D2A75D5E2061ABCC7C96C176E86EFE8B20A1B8T8H
consultantplus://offline/ref=C902FD6EAC8E2F4DFBACBED0821B1E44B6D809C687F335F32A6400BE94759D5D9B2D997132CD7CM2x5G
consultantplus://offline/ref=C902FD6EAC8E2F4DFBACBED0821B1E44B0DE04CC85FB68F9223D0CBC937AC24A9C64957032CC7E25MFx5G


[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 8 из 12 

 

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации»; 

10) согласие участника конкурса на обработку его персональных данных; 

11) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования; 

12) в случае если участник конкурса указывает при подаче документов 

дополнительные сведения о себе (о наградах, званиях, ученых степенях и 

прочее), он обязан одновременно с подачей указанных выше документов 

представить документы, подтверждающие указанные сведения, а также их копии. 

7. Оригиналы документов после их сверки с копиями возвращаются участнику 

конкурса. 

8. Дополнительно участником конкурса в конкурсную комиссию могут быть 

представлены документы в поддержку назначения его на должность Главы 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) 

(в том числе от общественных объединений, собраний граждан), заверенные 

нотариально или кадровыми службами по месту работы (службы) участника 

конкурса документы о дополнительном профессиональном образовании, о 

замещаемых общественных должностях, иные документы, характеризующие его 

профессиональную подготовку. 

9. Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и 

обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами связи), а 

также решение организационных вопросов, связанных с явкой на заседание 

конкурсной комиссии (отпуск по месту работы и др.), участники конкурса несут 

самостоятельно. 

 

Решение № 23-2 от 10.10.2023г Собрания депутатов  Лаганского РМО РК «О проекте 

решения Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия «О внесении изменений и дополнений в Устав Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия»» 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 23-3 

 

10 октября  2023 г.                                       г. Лагань 

  

О проекте решения Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия «О 

внесении изменений и дополнений в 

Устав Лаганского районного 

муниципального образования Республики 

Калмыкия» 

 

В  соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 

26, статьей 41 Устава Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия  Собрание депутатов Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия 

решило: 

1. Одобрить прилагаемый к настоящему решению проект решения Собрания 

депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 9 из 12 

 

Калмыкия «О внесении изменений и дополнений  в Устав Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия». 

2. Опубликовать настоящее решение Собрания депутатов Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия с проектом решения 

Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия «О внесении изменений и дополнений  в Устав Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия» в бюллетене 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия  «Муниципальный 

вестник» в срок до 11 октября  2023 года. 

3. Провести 10 ноября 2023 года очередное заседание Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия по 

вопросу принятия решения Собрания депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного  муниципального 

образования Республики Калмыкия                               Гавиров С.М.   

 

Врип Главы Лаганского районного   

муниципального образования  

Республики Калмыкия (ахлачи)                                  Когаев Ю.С.  

 

 

Проект  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ №  _____ 

 

«_____» ____________  2023 г.                                                                           

г. Лагань 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Лаганского районного  

муниципального образования  

Республики Калмыкия 

 

 

В целях приведения Устава Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия в соответствие с федеральным  

законодательством, в  соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 

44 Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь 

пунктом 1 части 1 статьи 26, статьей 41 Устава Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, Собрание депутатов 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия                                            

решило: 

 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 10 из 12 

 

1. Внести в Устав Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия, принятый решением Собрания депутатов Лаганского 

районного  муниципального образования Республики Калмыкия от 27 декабря 

2022г. №16-3 (с изменениями и дополнениями от 28 апреля 2023г. №19-3), 

следующие изменения и дополнения: 

1.1 в части 1 статьи 7: 

а) в пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

муниципального образования, а также» исключить; 

б) дополнить пунктом 45 следующего содержания: 

«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования;»; 

в) пункт 45 считать пунктом 46; 

1.2 в пункте 11 статьи 9 слова «федеральными законами» заменить словами 

«Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

1.3 часть 6 статьи 25 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Депутат Собрания депутатов освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

 1.4 часть 4 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Глава муниципального образования (ахлачи) освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств 

в порядке, предусмотренном частями  3 - 6 статьи  13 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

 1.5  части 1 статьи 36: 

а) в пункте 34 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

муниципального образования, а также» исключить; 

б) дополнить пунктом 50 следующего содержания: 

«50) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования;»; 

в) пункт 50  считать пунктом 51; 

1.6 дополнить  главой IX следующего содержания: 

 

«Глава IX. Международные и внешнеэкономические связи органов местного 

самоуправления  



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 11 из 12 

 

 

Статья 72. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами 

местного самоуправления муниципального образования в целях решения вопросов 

местного значения по согласованию с органами государственной власти 

Республики Калмыкия в порядке, установленном законом Республики Калмыкия. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального 

образования в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-

территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований 

иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 

местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 

специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами 

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и законами Республики Калмыкия. 

 

Статья 73. Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального 

образования 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления муниципального образования заключают соглашения об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного 

самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством 

Республики Калмыкия, в порядке, определяемом Республикой Калмыкия. 

2. Регистрация органами государственной власти Республики Калмыкия 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления муниципального образования осуществляется в 

порядке, определяемом законом Республики Калмыкия, и является обязательным 

условием вступления таких соглашений в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального 

образования подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, 

предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов. 

4. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует 

уполномоченный орган государственной власти Республики Калмыкия в 

установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального 

образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году. 

5. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления муниципального образования в порядке, определенном 

Правительством Республики Калмыкия. В такой перечень включаются все 

соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 12 из 12 

 

органов местного самоуправления муниципального образования, в том числе 

соглашения, утратившие силу. 

6. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в 

уполномоченный орган государственной власти Республики Калмыкия перечень 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления муниципального образования, включая в него 

соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году.». 

1.7 главу IX считать соответственно главой X, статью 72 считать 

соответственно статьей 74. 

2. Главе Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия (ахлачи) представить настоящее решение в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21 июля 2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», на государственную регистрацию. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его 

государственной регистрации. 

4. Настоящее решение, за исключением подпункта «а»  пункта 1.1, 

подпункта «а» пункта 1.5 части 1, частей 2, 3 настоящего решения, вступает в 

силу со дня его  официального опубликования (обнародования). 

Подпункт «а»  пункта 1.1, подпункт «а» пункта 1.5 части 1 настоящего 

решения  вступают в силу с 1 сентября 2024г. 

Части 2, 3 настоящего решения вступают в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного  муниципального 

образования Республики Калмыкия                                 Гавиров С.М.   

 

 

 

Врип Главы Лаганского районного   

муниципального образования  

Республики Калмыкия (ахлачи)                                    Когаев Ю.С.  

 

 

 

 

 

 

 


